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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Našli u nás druhý domov
Diecézní charita Hradec Králové pomáhá cizincům 
a uprchlíkům už přes 20 let. V následujícím rozhovoru vám 
nabízíme příběh Mgr. Nataliye Dotsenko, která pochází 
z východní Ukrajiny, kde učila ukrajinštinu a literaturu. 
V ČR žije s rodinou od roku 1997. S manželem mají dvě do-
spělé děti. Nejdříve u nás pracovala v tkalcovně, pak myla 
černé nádobí v jídelně, uklízela. V minulosti navštěvovala 
kurzy češtiny na Diecézní charitě. Dnes pomáhá cizincům 
v Integračním centru Hradec Králové a učí ruštinu. 

Proč jste s rodinou odešli před 17 lety z Ukrajiny? 

Jaké byly začátky v nové zemi?

Rozhodnutí nepřišlo znenadání. Dlouho jsme o tom 
přemýšleli. Kvůli perestrojce manžel ztratil práci a jako 
mnoho dalších lidí dlouhodobě nemohl najít zaměstnání. 
Sice jsem práci měla, ale nedostávala jsem několik mě-
síců výplatu. Museli jsme celé léto tvrdě pracovat, brali 
jsme jakoukoliv práci. Také jsme chtěli dětem poskytnout 
vzdělání. Přestože na Ukrajině je podle Ústavy vzdělání 
zdarma, už v té době se začaly vyskytovat nezdravé ten-
dence úplatků na vysokých školách. Ptáte se na začátky? 
Ty jsou vždy těžké. Přijeli jsme s dvěma dětmi a jednou 
velkou taškou. Nevím, jak jsme to všechno zvládli.

Našli jste u nás skutečně svůj druhý domov?

Ano, teď už mohu říct, že jsme tady skutečně našli druhý 
domov. Dlouho jsme doufali, že se na Ukrajině situace 
změní a my se vrátíme. Často jsem brečela a obzvlášť mi 
bylo líto, že nemohu být nápomocná mamince. Měli jsme 
s ní velmi silné pouto. Mysleli jsme si, že Čechy jsou slo-
vanskou zemí a Češi se nám budou hodně podobat, ale 
mentalita je trochu jiná. To jsme vypozorovali až časem. 
Ráda vzpomínám na moc hodné sousedy – starší man-
želský pár, který nám dal kolo pro syna. Tenkrát jsme 
na to neměli. Nebo na paní Minářovou, která mi dávala 
cenné rady. Ráda vzpomínám i na kolegy z jídelny, kteří 
nás ve všem podporovali. Děkuji také Diecézní charitě za 
veškerou pomoc a podporu.

Vracíte se ráda do své rodné země? Jak vnímáte sou-

časný konfl ikt na východní Ukrajině?

Ano, vracíme se moc rádi. Pokaždé, když máme dovo-
lenou, jedeme do domoviny. Máme na Ukrajině příbuz-
né. Moc se nám stýská. Co se tyká současného konfl iktu 
na východě Ukrajiny, tak samozřejmě nás to moc bolí. 
Jak můžeme tuto situaci ovlivnit? Jedině, že se budeme 

modlit, aby tato válka co nejdříve byla ukončená. Každý 
z nás jednou stane před pánem Bohem a bude nést odpo-
vědnost za každou svou myšlenku, slovo i čin. To zname-
ná, že dostaneme to, co si zasloužíme. Chtěla bych podě-
kovat všem Čechům za podporu a pomoc Ukrajině.

Naplňuje vás práce v Integračním centru pro cizince?

Práce mě moc baví. Mám na starosti informační centrum. 
Může k nám přijít každý cizinec, který hledá informaci 
a pomoc ohledně pobytu v ČR. Pravidelně s kolegyní po-
máháme cizincům také na oddělení azylové a migrační 
politiky (OAMP) v Hradci Králové.   

Jaké akce v Centru právě připravujete?

Mám na starosti Dámský klub. Je důležité, aby žena – ci-
zinka se mohla tady projevit a najít sebe. Často se scházíme 
a uskutečňujeme různé akce. Koncem srpna jsme uspořá-
dali vernisáž výstavy fotografi í mladé Ukrajinky z Prahy 
Nataliye Yashchuk. Otevřely jsme v Dámském klubu také 
cyklus setkání „Dnes Vás zvu já“. A 18. října všechny sr-
dečně zvu do Adalbertina na Dny ukrajinské kultury.

Ptala se Jana Karasová

Tento projekt je spolufi nancován z prostředků Evropské-
ho fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí.

 Paní Nataliya Dotsenko původem z Ukrajiny (vlevo) s dětmi z ne-
dělní školy. Foto: archiv paní Nataliye Dotsenko
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 AKTUALITY

Výtěžek sbírky pozůstalým rodinám 

výsadkářů z Afghánistánu 

Praha: Veřejná sbírka pro rodiny pěti českých padlých 
výsadkářů z Afghánistánu byla 31. 8. uzavřena. Peníze 
budou rozděleny mezi jejich pozůstalé partnerky a děti. 
Do sbírky přispělo 2700 dárců částkou přes 5,2 mil. Kč. 
Ta zahrnuje také výtěžek z prodeje triček s nápisem Jsem 
hrdý na naše vojáky a samolepek, výtěžek dobročinného 
koncertu Andělská křídla v pražském divadle Broadway 
(13. 8.) a benefi čního běhu v Chrudimi (23. 8.) – tyto 
akce pořádali výsadkáři.  Sbírku, která byla vyhlášena 
na podnět vojáků ze Žatce a z Chrudimi, zajistila Charita 
ČR. „Sbírka byla současně zamýšlena jako výraz ocenění 
práce výsadkářů a principů svobody a demokracie, které 
hájili,“ uvedl vojenský kaplan 4. brigády rychlého nasa-
zení Žatec kapitán Petr Fiala. Více na www.charita.cz.

(z tiskové zprávy Charity ČR ze dne 2. 9. 2014, red. kráceno)

v odpoledních a večerních hodinách. Ve spolupráci s ar-
cidiecézí Bangalore připravuje Diecézní charita ještě 
nový projekt na pomoc mladým nezaměstnaným lidem. 
Jde o profesní kvalifi kační kurzy v oboru krejčí, opravář 
mobilů a řidič z povolání, které se rozběhnou v listopadu 
2014. Kurzy ročně projde 130 mladých lidí, kteří budou 
mít již během studia podepsanou pracovní smlouvu s or-
ganizací, v níž budou po obdržení certifi kátu pracovat.

Děkujeme všem dárcům, kteří podporují naše rozvojové 
projekty a program Adopce na dálku® v chudých oblas-
tech Indie. Více také na facebooku: adopce.dchhk.cz. 

Jana Karasová s přispěním Gabriely Sebö a Kateřiny Gužíkové

Kutnohorská Charita oslavila 20. výročí

Kutná Hora: Již 20 let pomáhá Charita potřebným 
v Kutné Hoře. V roce 1994 začínala s pečovatelskou 
službou pro seniory a volnočasovými aktivitami pro děti. 
Dnes má 8 středisek v Kutné Hoře i Čáslavi a nabízí širo-
ké spektrum služeb. Středisko Duhové Atrium pomáhá 
kromě seniorů, pro které máme pečovatelskou službu, 
aktivizační programy a půjčovnu pomůcek, také lidem 
bez domova – nízkoprahové denní centrum, terénní 
programy, noclehárna, sociální rehabilitace a charitní 
šatník. Pomáháme i handicapovaným – dospělým na-
bízíme sociální rehabilitaci a sociálně aktivizační služby 
ve středisku A+D a klubové dílně v Centru Maják; dětem 
s handicapem pomáhá Středisko rané péče. Volnočasové 
aktivity pro děti a mládež poskytujeme od doby založe-
ní ve středisku Domek a v Centru Maják. Programy pro 
rodiče a děti nabízíme v Rodinném centru Kopretina, 
odborné sociální poradenství a terénní programy ve stře-
disku Racek. Středisko rané péče a centra Domek, Ma-
ják, Kopretina i Racek poskytují také sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi. Při středisku A+D bylo zřízeno 
dobrovolnické centrum.

Výročí našeho založení jsme oslavili v srpnu výstavou 
„20 let pomáháme“ ve Spolkovém domě v Kutné Hoře, 

 Šicí dílna v průmyslovém školícím centru v indickém Maramu, 
kde se dívky vyučily na krejčovou. Foto: archiv Diecézní charity HK

 Oslavy 20. výročí Oblastní charity Kutná Hora. Foto: Hana Vránová

Rozvojové vzdělávací projekty 

v chudých oblastech Indie

HK/Indie: Diecézní charita Hradec Králové realizuje se 
svými partnery v rámci programu Adopce na dálku® další 
rozvojové vzdělávací projekty v chudých oblastech Indie.

V Maramu, v oblasti Senapati, byl úspěšně realizován pro-
jekt průmyslového školícího centra pro dívky, které nedo-
končily školní docházku nebo měly jen minimální vzdělání. 
Od 10. 2. do 24. 4. 2014 zde probíhal vzdělávací kurz pro 
švadleny, který absolvovalo 10 mladých žen ve věku 19–26 
let. Tento projekt, realizovaný ve spolupráci se Společností 
Dona Boska, byl podpořen z Tříkrálové sbírky.

Díky štědrosti dárců Tříkrálové sbírky byl letos v červ-
nu také zahájen avízovaný projekt večerního vzdělávání 
dětí v arcidiecézi Bangalore. S novým školním rokem je 
teď žákům poskytováno doučování a pomoc při úkolech 



10/2014 21

CHARITNÍ LISTY

kde byly vystaveny panely středisek, fotografi e, výrobky, 
almanach a mnoho dalšího. V září proběhla oslava s dět-
mi na zahradě Církevního gymnázia, kam přijelo Diva-
dlo Víti Marčíka s oblíbenou pohádkou Bajaja.

Děkujeme všem zaměstnancům, příznivcům a dárcům 
za jejich dlouholetou podporu! Doufáme, že se nám 
bude dařit i nadále pomáhat všem, kteří budou naši po-
moc potřebovat.

Pavlína Licková, www.kh.charita.cz (red. kráceno)

Výstava fotografi í cizinců

Hradec Králové: V prostorách Integračního centra 
Hradec Králové byla 21. 8. zahájena výstava fotogra-
fi í cizinců, které nafotila Nataliya Yashchuk původem 
z Ukrajiny. Mladá fotografka žije v ČR 11 let. Vystudo-
vala Filozofi ckou fakultu UK, bydlí a pracuje v Praze. Má 
spoustu koníčků, ale nejraději ze všeho fotí lidi. Svým 
fotoaparátem zachytila tváře i příběhy více než třiceti ci-
zinců z různých zemí a kontinentů, kteří k nám přišli za 
prací, studiem, za poznáním i za láskou nebo uměním. 
Vernisáž doprovodilo hudební vystoupení italské hudeb-
nice Giulie Catania. Nechyběly ani etnické ochutnávky.

Autorka fotografi í Nataliya Yashchuk vyjádřila radost 
a poděkování z realizace výstavy. Setkání s cizinci, které 
nafotila, pro ni byla obohacující. Nejsilnější byl rozhovor 
s Američanem, který se tehdy vrátil z její rodné Ukrajiny 
a vyprávěl jí o pohnutých událostech na kyjevském Maj-
danu.

Vernisáž uspořádal Dámský klub při Integračním centru. 
Výstava potrvá až do 21. 10. 2014, kdy budou v Hradci 
Králové probíhat Dny ukrajinské kultury. Více na www.
cizincihradec.cz.

Jana Karasová

Tento projekt je spolufi nancován z prostředků Evropské-
ho fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí.

 Vernisáž výstavy fotografi í cizinců Nataliye Yashchuk původem 
z Ukrajiny (druhá zprava s květinou). Foto: Jana Karasová

 KALENDÁŘ NA ŘÍJEN

Koncert folkové skupiny Marien

31. 10. v 19,30 hod., 

Evangelický kostel Letohrad

Vstupné dobrovolné. Koledníci a asistenti Tříkrálové 
sbírky vstup zdarma. Pořádá Oblastní charita Ústí 

nad Orlicí. Více na www.uo.charita.cz.

Říjnové akce ke Dni Charity v diecézi

 Červený Kostelec, Náchod 

3. 10. Vernisáž výstavy Šikovné ruce pro hospic

v 17 hod., Městský úřad – Výstavní síň, Červený 
Kostelec (dobročinná výstava potrvá do 10. 10.)

4. 10. Běh pro hospic, v 10,30 hod., Háčko 
(Manž. Burdychových 245), Červený Kostelec

9. 10. Benefi ční koncert Jaroslava Uhlíře 
s kapelou, v 19 hod., Divadlo J. K. Tyla, 

Červený Kostelec

16. 10. Konference paliativní medicíny

od 9 do 14 hod., Městské divadlo Dr. Josefa Čížka, 
Náchod 

Akce pořádá Oblastní charita Červený Kostelec 
také ke Světovému dni hospicové a paliativní péče. 

Více na www.ochck.cz.

 Hradec Králové 

8. 10. Vernisáž výstav fotografi í Jsme ze stejné 

planety (Jindřich Štreit/Martina Vašíčková) 
a Setkání národů 2013 (Luděk Bárta), ve 14 hod., 

Adalbertinum HK (přísálí Velkého sálu),
 Třída ČSA (výstava potrvá do 6. 11.). 

Pořádá Diecézní charita HK – Integrační centrum 
pro cizince. 

Více na www.hk.caritas.cz 
a www.cizincihradec.cz.

 Jičín

2. 10. Vernisáž výstavy fotografi í 

mladé talentované studentky a dobrovolnice 

Valentýny Šatrové

v 15,30 hod., Židovské muzeum (Židovská ul. 
100), výstava potrvá do 31. 10., fotografi e vznikly 

v rámci projektu MY ve spolupráci s Oblastní 
charitou Jičín. 

Více na www.jicin.charita.cz.

Více také na 
www.hk.caritas.cz a www.charita.cz.
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Výsledky sbírky na Charitu ve farnostech královéhradecké diecéze z neděle 15. 6. 2014*

Poznámky: * V tabulce jsou uvedeny výsledky sbírky na Charitu ve farnostech, které zaslaly její výtěžek do 9. 9. 2014. 
Informace: Marcela Hledíková, tel. 495 063 135. 
Diecézní katolická charita Hradec Králové použije darované fi nanční prostředky na rozvoj svých středisek a projektů, mj. na pod-
poru projektu Adopce na dálku®, který pomáhá dětem z nejchudších indických rodin získat vzdělání, dále na pomoc lidem trpícím 
nevyléčitelnou Huntingtonovou chorobou, na podporu projektů pomoci cizincům a uprchlíkům a také na rozvoj dobrovolnictví.
Děkujeme všem dárcům za příspěvek a podporu charitní činnosti a také všem duchovním správcům za spolupráci a pozor-
nost, kterou sbírce ve svých farnostech věnovali. Diecézní katolická charita Hradec Králové

Farnost Kč

Bělá n. Svitavou 3 753
Běstvina 1 390
Bohdaneč u Zbr. 1 010
Bojanov 2 900
Borová 3 932
Brandýs n. O. 2 000
Broumov 3 612
Bykáň 1 280
Bystré v O. h. 3 666
Býšť 41 826
Cerekvice n. Louč. 1 270
Čachotín 393
Čáslav 5 448
Častolovice 1 880
Čenkovice 175
Černíkovice 2 745
Černilov 3 000
Červené Janovice 1 572
Červený Kostelec 14 379
Česká Bělá 640
Česká Skalice 4 258
Česká Třebová 7 926
České Heřmanice 3 190
České Libchavy 1 430
České Meziříčí 1 360
Číbuz 942
Číhošť 450
Dašice 914
Dlouhá Třebová 865
Dobruška 8 800
Dobřenice 600
Dolní Čermná 8 762
Dolní Dobrouč 4 380
Dolní Krupá 486
Dolní Libchavy 1 100
Dolní Újezd 3 699
Dvůr Králové n. L. 5 250
Golčův Jeníkov 4 057
Hajnice 290
Harrachov 1 120
Havl. Borová 2 867
Havlíčkův Brod 6 081
Herálec 1 190
Heřmanův Městec 3 570
Hlinsko 9 200
Holice 3 976
Holohlavy 1 240
Horní Branná 1 435
Horní Jelení 1 680
Horní Roveň 3 170
Horní Sloupnice 4 207
Horní Štěpanice 1 451

Hořice v Podkrk. 4 400
Hořičky 305
HK - Kukleny 3 603
HK - Pouchov 8 100
HK - Praž. Předm. 9 820
HK, kostel P. Marie 14 310
Hrochův Týnec 9 051
Hronov 7 068
Humpolec 7 626
Chlumec n. Cidl. 2 500
Choceň 11 745
Chomutice u H. 590
Chotěboř 3 525
Chotusice 83
Chrast u Chr. 2 570
Chroustovice 1 970
Chrudim 14 112
Chvalkovice 240
Jablonec n. Jiz. 870
Jablonné n. O. 7 903
Janské Lázně 1 387
Jaroměř I 2 000
Jilemnice 3 781
Jiřice 823
Josefov 1 671
Kaliště 424
Kameničky 14 689
Koclířov u Svitav 1 500
Kopidlno 1 988
Korouhev 2 005
Kostelec n. O. 4 938
Králíky 1 000
Králíky II 2 550
Kratonohy 200
Krouna 2 817
Křížlice 365
Kutná Hora 12 752
Kut. Hora - Sedlec 9 000
Lanškroun 10 500
Lázně Bělohrad 1 200
Lázně Bohdaneč 1 832
Ledeč n. Sáz. 4 572
Letohrad 14 866
Lhota p. Libčany 350
Libčany 1 100
Libřice 870
Licibořice 2 040
Lično 645
Lipnice n. Sáz. 801
Litomyšl 13 030
Lochenice 1 006
Lovčice 903
Lučice 500

Luže 5 650
Městec Králové 3 100
Mikulovice 684
Mladé Bříště 911
Mladočov 3 740
Morašice u Chr. 1 260
Mříčná 1 720
Náchod 5 723
Nasavrky 5 500
Nebeská Rybná 250
Neratov 6 510
Nížkov 8 605
Nová Paka 11 370
Nová Ves u Ch. 310
Nové Hrady u Sk. 3 008
Nové Město n. M. 7 559
Nový Bydžov 3 734
Nový Hrádek 5 050
Ohaře 1 500
Ohnišťany 200
Opatov v Čechách 880
Opatovice n. Lab. 1 850
Opočno 2 800
Osice 450
Ostřetín 1 017
Pardubice 16 351
Pěčín 402
Pohled 540
Police nad Metují 7 100
Polička 16 013
Poniklá 980
Proseč u Skutče 5 691
Předhradí 2 000
Přepychy 1 700
Přibyslav 12 294
Pustá Kamenice 670
Radhošť 320
Raná 3 973
Rohovládova Bělá 565
Rokytnice n. Jiz. 980
Rokytnice v O. h. 1 070
Ronov n. Doubr. 8 000
Rosice nad Labem 3 900
Roztoky u Jilem. 100
Rudoltice 70
Rybná n. Zdobnicí 1 265
Rychnov n. Kněž. 3 509
Řetová 3 640
Sádek 8 733
Sales. stř. mládeže 3 989
Sebranice u Lit. 12 500
Seč 483
Senožaty 424

Sezemice 2 222
Skála 720
Skuhrov u H. Br. 3 030
Skuteč 3 434
Slatina n. Zdob. 200
Slatiňany 6 100
Slavoňov 4 350
Smidary 360
Solnice 1 350
Sopotnice 1 050
Studenec u Horek 100
Studnice 620
Svatý Kříž 621
Světlá n. Sáz. 1 825
Svojanov 4 870
Svratka 4 000
Šlapanov 670
Štoky 317
Trutnov I 4 768
Trutnov II 1 619
Trutnov III - Poříčí 443
Třebechovice p. O. 2 843
Třebonín 1 546
Třebosice 216
Týnec nad Labem 125
Uhelná Příbram 1 319
Úsobí 632
Ústí n. O. 11 592
Vamberk 2 945
Vápno u Přelouče 435
Včelákov 1 500
Vejvanovice 1 440
Velká Losenice 3 823
Velké Poříčí 2 169
Vilémov u G. Jen. 501
Vítkovice 
v Krkonoších

435

Voděrady 1 771
Vojslavice 371
Vrbatův Kostelec 1 000
Vrchlabí 1 863
Všestary 1 050
Vysoké Chvojno 2 759
Vysoké Veselí 400
Zálesní Lhota 100
Zbraslavice 1 077
Zbýšov v Čechách 3 504
Žamberk 750
Železnice 3 322
Želiv 5 938
Žiželice 2 500
Žumberk 2 438
Celkem 728 989


